Video senes ac virgines parvulos et innocentes squalidos, palidos et  
debiles, querentes panem, et non inveniunt etiam inter christianos, et iam  
multi desiderant, quod essent sclavi Sarracenorum, ut non morerentur  
fame, sed panem ad manducandum haberent. Video mulierculas et  
vetulas plorantes ad pedes crucifixi, percutientes sicca pectora, voce fracta  
et gracili petentes auxilium et expectantes vere, quod illa ymago sic  
crucifixa debeat eas iuvare. Et lugent inconsolabiliter filios et maritos,  
qui sunt sclavi Sarracenorum vel a Sarracenis occisi. Ad quam recurrent  
miseri nisi ad Matrem misericordie! Maria, mater gratie,

mater misericordie, sic enim christiani comuni vocabulo te appellant, igitur monstra esse matrem, monstra te esse matrem Christi, cui Machometus et Sarraceni tam multiplicitate detrahunt, monstra te esse matrem christianorum, quos Sarraceni tam multiplicitate cruciant et affligunt! Non abhorreas peccatores, sine quibus nunquam fores tanto digna solio! O Iesu Christe, fili Dei vivi, nos christiani a te et a tuis apostolis accepimus, quod tu es verus Deus et verus homo, et propter sanctam fidem servandam milia mortui sunt! Iuvenes et virgines, senes cum iunioribus elegerunt mille mortibus mori quam ad momentum ab ista fede deficere, et ecce insurrexit contra nos bestia crudelissima, bestialis homo et diabolicus Machometus, et tantus honor exhibetur libro suo, et tantam potentiam dedisti populo suo contra fideles tuos et tanto tempore contra christianos! Domine, iste fere septingentesimus annus est, et nos quidem credebamus, quod motus et potentia in fine lentesceret et debilitaretur quasi motus quidam et potentia violenta. Ecce autem, quod in fine usque nunc semper intenditur et fortificatur, et contrario, proh dolor! fides nostra et potentia christianorum debilitari videtur. Certe tu Dei virtus et Dei potentia es, nec est possibile, quod ab homine infirmaris. Mee vero impatientie videtur, quod si tu non vis, quod aliquid de fide in terra remaneat, non habes nisi relaxare habenas Machometo et dare ipsi potentiam contra christianos, sicut iam incepisti facere ab aliquibus annis. Sed oro te, legas, quod de te dicit et de tua matre et de tuis apostolis! Ego autem pre maximo dolore cordis et impatientia, ut nosti, frequenter cum legerem alchoranum arabice, ipsum librum apertum posui super altare tuum coram ymagine tua et tue sanctissime matris, et dixi: «legatis, legatis quid dicit Machometus!» Et videtur michi, quod non vultis legere. Rogo igitur, quod non dedigneris audire pauca que referam, et ut de ceteris sileam, hoc unum tibi retero cum dolore, quod legi. Nam ipse dicit, quod tu excusasti te humiliter ante Deum, quod non eras Deus, nec hoc unquam dixeras, nec sciebas quod Deus cogitaverat, ita enim legi in capitulo quinto [Page 287]

quod est capitulum elmeyde, quod interpretatur mensa: «Deus vocavit Iesum filium Marie et dixit ei: «Dixisti tu mundo quod tu eras Deus?» et respondit Iesus, filius Marie: «Laus tibi, Deus! Tu omnia nosti, tu scis, quod cogito, et ego nescio, quid cogitas. Absit a me ut dicam, quod non est!». Lege, lege, et da potentiam Machometo contra christianos ut vis! O Spiritus Sancte, illustrator omnium, o paraclete, o consolator pauperum, a te est omne verum! *Nemo enim potest dicere Dominus Iesus nisi in Spiritu Sancto* (1 Cor., XII, 3). Et Deo patet, quantum fuit a te longinquus Machometus, qui tam falsa et tam impia protulit de domino Iesu Christo. Sed minor, quomodo permisisti scribi alchoranum, librum tot mendaciis et blasphemis plenum, sed permisisti ut blasphemaret, blasphemus mendacissimus mentiretur, sed permisisti ut mentiatur ita patenter, quod omnis homo adverteret fictionem sive mendacium. Et certe convincere illum possumus de facili mendacem atque blasphemum et fatuum tam per prophetiam quam per theologiam. Sed tu ita roborasti eum potentia temporali et virtute armorum, quod plus etiam dedisti ei quam ipse etiam mendacissimus in suo scriberet alchorano, at, quod peius est, sua potentia et doctrina pestifera iam incipit confirmari miraculis. Manifeste namque quedam miracula contigerunt in mari et in terra in captione Tripoli et Accon ad dejectionem christianorum et Sarracenorum triumphum. O altissime Pater et domine celi et terre, tibi conqueror de Sarrenis et Machometo! Nosti, Domine, quod Machometus nullo modo vult, quod tu dicaris pater, nec tui sanctissimi filii, qui est in celo, neque tuorum servorum, qui sunt in terra, ymmo dicit, quod si tu haberes filium, quod totus mundus, destrueretur, quia inter vos esset schisma. Nos autem per fidem accepimus, quod *ex te in patre omnis paternitas in celo et in terra nominatur* (Ephes., III, 15). Tibi peccavimus Deo soli, tu vero castigasti nos castigatione crudeli! Si non fuimus filii, ut debuimus, tu semper es pater ut debes; te ipsum negare non potes. Iustificeris in sermonibus tuis, monstra te esse patrem, castiga nos, ut erudiendos filios, non ut perimendos hostes! Tu nos verbera, tu nos occide, ut vis et non ponas gladium in manu furiosi, in manu inimici tui et nostri, Machometi et Sarracenorum, qui nos torquent et occidunt, quia nolumus fidem tuam negare! Scimus enim, quod non *haberent potestatem* [Page 288]

*in nos Sarraceni nisi fuisset eis data desuper* (Ioh., XIX, 11); desinat indignacio tua contra nos!. *Contere brachium peccatoris et maligni* (Psalm., X, 15), sentiant christiani, quia tu Deus et pater es! Sed ecce invenio in alchorano admirabile, ymmo potius desiderabile, sed quod tu Deus oras pro Machometo! Ita enim legi in alchorano in capitulo

trigesimo tertio, quod Deus et angeli eius orant pro Machometo.  
Te, per te, Deus, deprecor, non amplius ores pro eo! Si enim pro  
eis modicum plus oraveris, totum orbem sibi de facili subjugabunt,  
tantum enim iam orasti pro Sarracenis, quod iam non audent christiani  
stare coram eis in bello, neque in terra, neque in mari. Et  
ecce non est mirum, si christiani fugiunt Sarracenos et timent eo  
quod Deus orat pro Machometo et angeli eius. Ymmo mirum est,  
quod non iam deleverunt eos totaliter, maxime si a magno tempore  
incepisti orare pro eis. Sed quero te, Deus, quando tu oras pro Machometo  
et pro Sarracenis, quem rogas? Cum enim multa inveniam  
in alchorano, que usque nunc intelligere nequeo, hoc est unum de  
hiis, que nullo modo intelligere possum, maxime secundum opinionem  
Sarracenorum, qui horrent tam misterium incarnationis, quam secretum  
trinitatis. Set quem rogat Deus, cum orat pro eis? Quem  
igitur rogas? Rogas te ipsum simpliciter, rogas angelos, rogas homines,  
rogas demones? Certe non oportet roges demones; ipsi namque  
satis erunt solliciti pro temporali prosperitate Sarracenorum et de promocione  
alchorani; nam ipsum eciam Alchoranum testatur, quod  
demones diligunt alchoranum et ei credunt et quod multi ex demonibus  
facti sunt Sarraceni. Ita enim legi in capitulo xlvi et etiam  
in capitulo lxxvii. Ex capitulo Elgel quod interpretatur demon:  
quando demones audierunt alchoranum, mirati sunt et dixerunt aliis  
demonibus: «auscultate, audivimus alchoranum, quod dirigit in Deum  
et credimus et testamur eos esse Sarracenos»; et postea addiderunt  
demones aliis demonibus dicentes: «Venite, gens nostra, et recipite  
alchoranum, quia per ipsum possumus redire in Deum, etc.» que ibi.  
Et licet invenerim in alchorano infinita mendacia, hoc tamen ultimum  
credo firmiter esse verum, scilicet, quod alchoranum placet demonibus  
et in eo delectantur, sicut in sententia oris eorum. Magis  
enim credo ipsos esse auctores, quam homines, per quod tot homines  
decipiuntur et tot anime sine cessatione ad eternam damnationem  
deducuntur. Quare te, Deus, precor cum omnibus sanctis  
tuis et tota celesti curia, quatenus nos afflictos et miseros christianos

[Page 289]

sub dominio Sarracenorum constitutos de tanta miseria liberare digneris.  
De Sarracenis autem tibi, quantum possum, supplico pater  
celi et terre, ut ostendas eis, te esse verum Deum et patrem Domini  
nostrri Iesu Christi; multi enim ex eis ex ignorantia potius quam ex  
malitia peccant. Tibi autem honor et gloria cum omnibus sanctis tuis  
in seculorum amen! Data in oriente.

#### IV.

*Incipit epistola ad venerabilem patriarcham Ierosolimitanum et ad fratres  
predicatores qui fuerunt occisi in Accon.*

[V]enerabili in Christo patri fratri Nicolao ordinis fratrum predicatorum,  
patriarche Iherosolimitano, et aliis fratribus qui mortui sunt  
in captione Accon, frater Ricoldus eiusdem ordinis afflictus et miser  
peregrinus in partibus orientis pro fide Christi predicanda se ipsum  
cum lacrimis et merore.  
Quantum fuerit mihi dolor et tristitia cordis in captione Accon  
quilibet vestrum ex semetipso de facili cognoscere potest; experti  
estis similia. Nam usque ad profundas partes orientis, usque Baldacum,  
tunc eram, cum non solum nova sed etiam spolia christianorum  
venerunt. Et cum libri et paramenta venderentur, parvuli  
et mulieres circumducerentur publice per civitatem ad ignominiam  
christianorum et etiam, ut carius venderentur, sanctimoniales et  
virgines Deo dicate mitterentur ensenia regibus et baronibus Sarracenis,  
ego dolens et tristis querebam sollicite, si aliquos ex fratribus  
meis viderem, ut si possem aliquem ex eis redimere vel eis aliqua  
ministrare, et mirabar quam plurimum, quia inveniebam paramenta,  
tunicas, libros et breviaria et non inveniebam fratres. Sciebam enim  
nostrri moris non esse, quod fratres vadant absque tunicis et breviariis.  
Et postea obtulerunt michi foccarii Sarracenorum, qui revertebantur de  
captione Accon, tunicam valde pulcrum gladio vel lancea perforatam,  
que etiam modico sanguine rosea erat, nescio cuius vestrum fuit hec  
tunica, et redemi eam. Et postea dixerunt michi, quod nullus frater  
predicator ad vitam remanserat. Intellexi enim, quod vos occiderunt  
*Sarraceni, ne essetis aliis captiuis ad fidei firmamentum. Gaudete*  
igitur fratres in Domino, *iterum dico, gaudete (Philipp., IV, 4)!* Gaudete,  
quia pro fide occisi estis! Et eo quidem poteratis fugere, poteratis de  
civitate exire, quia iuxta mare erat noster conventus. Sed voluistis

[Page 290]

in civitate remanere, ut essetis aliis ad fidei firmamentum. Numquid igitur, ordine converso, malitia vincit sapientiam? Certe, sapientia vincit maliciam; et sicut firmiter spero, velint, nolint Sarraceni et Machometus, eritis nobis ad fidei firmamentum. Vere namque vos reputo sanctos et martyres Dei, fuistis enim omnes missi a nostris maioribus in Accon, cum merito obedientie occisi estis pro bono obedientie, remansistis quidem, ut essetis aliis ad fidei firmamentum. Omnibus etiam constat, scientibus consuetudinem Sarracenorum, quod Sarraceni valde libenter pepercissent vobis mortem et dedissent donaria, si voluissetis negare fidem Christi et effici Sarraceni. Omnipotens igitur vos martyres Dei reputo et pro fide mortuos, etiam si tunc non potuissetis fugere. An forte minor Christi pietas quam soldani impietas, ut ille quidem potuerit innoxios nec dare, Christus non potuerit propter se mortuos merito coronare? Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, que data est vobis, et non miror, si breviaria et libros et tunicas dimisistis. Non enim amplius indigetis, quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis; potius enim indigebatis dimettere tunicam mortalitatis. Non enim fas est hominem indutum sacco entrare aulam regis eterni. Gaudete igitur fratres, quia presentis vite pericula evasistis! Sed magis gaudete, quia ad Deum vestrum cum palma martirii introistis! Gaude et tu, patriarcha Iherosolimitane, frater Nicolae ordinis predicatorum, et pro Iherusalem destructa et desolata, quam tu tantum desiderabas videre et edificare Christo, bene potest tibi sufficere Iherusalem que construitur in celis vivis ex lapidibus, ut ibi regnes cum Christo! Et ego miser, quando primo audivi, te submersum fuisse in mare, ut stolidus et impatiens valde tristatus fui. Nunc autem magis gaudeo, non quia submersus fuisti, sed quia procul dubio multo populo liberando et conservando in fide Christi submersus fuisti tamquam dux, qui non sibi, sed populo suo timet, felix patriarcha, qui tantum cogitabat liberare multum populum, quod moritur ipse, felix pontifex, qui se ipsum pontem facit, ut populus liberetur et transeat! In te igitur, pater et frater Nicolaus, quasi alterum Ionam recognoscit (Jon. I, 12) qui sponte in mare proicitur, ut ceteri liberentur. Et tu quidem, frater sic voluisti, sic ostendisti, sed nunquam mare insanum talem hominem debuit absorbere; fere desidero, quod unda insana pereat, que rapuit tam sapientem hominem, amarissimum mare amaritudine repleatur, quod absorbuit virum tam dulcis et sancte conversationis! Pisces etiam morientur sane qui talem patrem pauperibus [Page 291]

non portaverunt ad littus! Sed certe, dum melius recognoscit, tu non es melior nec dignior sancto Clemente quem et permisit in mare proici et mandavit etiam suis discipulis, quod aliquibus temporibus dimitteretur ibi. Sit igitur corpus tuum in mari Acconensi, quo usque Deo placuerit, sit tamen alter Clemens corpus clementis et pii hominis! Sit et nobis quasi anchora et spes recuperandi loci. Sic igitur tristitia nostra nobis in gaudium vertitur, dum inveniemus illud esse nobis materiam gaudii et honoris, quod timebamus esse causam tristitiae et meroris. Gaude igitur, pater pauperum, frater Nicolae, patriarcha Iherosolimitane! Gaudete, fratres, qui cum eo ivistis! Gaude et tu, magne pater sancte Dominice! Gaudeat et ordo fratrum predicatorum, qui ex merito obedientie tale ensenium mittit ad celum, unum talem patriarcham cum triginta fratribus simul et semel. Vere credo quod fratres nostri letati sunt vehementer in celo, quando tot et tales hospites suscepserunt, ymmo non *estis hopites et advene* (Levit. XXV, 23) sed *estis cives sanctorum et domestici Dei* etc! (*Ephes.*, II, 19) Felix illa processio a qua nec fratres minores fuerunt exclusi! Audivi enim, quod circa horam mortis aliqui, nescio qui, ex karissimis nostris fratribus minoribus in domo nostra se recluserunt vobiscum et etiam vobiscum pariter sunt occisi. Gaudete fratres in Domino semper! Ego tamen tristis et merens incedo quia inter tristes et miseros remansi miser et, dum de eterno gaudio volo aliquid cogitare, statim resorbeor tristitia solita, et subito commuto cor et verba, et dolore torqueor. Heu michi, quia natus sum videre contritionem populi mei! Heu michi, quia video tantam dejectionem fidei christiane! Ubi est Tripolis, ubi est Accon, ubi sunt ecclesie christianorum, que ibi erant, ubi reliquie sanctorum, ubi religiosi et religiose, que Dominum laudabant quasi astra matutina! Ubi est multitudo populi christiani, qui ibi erant! Certe religiosi et bellicosi occisi sunt, pueri reservati, ut efficiantur Sarraceni et femine matrone sanctimoniales et virginis date sunt Sarracenis concubine et slave, ut ex eis Sarracenorum populus augeatur. Vos autem de vobis dicite michi fratres, qua hora fuistis occisi, et quid dixistis, quando venerunt super vos inimici fidei christiane! Audivi enim, quod feria sexta, hora

tertia, occisi fuistis. Audivi enim, quod de mane celebrastis et communicastis omnes, et convenit ad vos magna multitudo virorum et mulierum ac parvulorum. Audivi a religiosa domina et fide digna, que capta fuit a Sarracenis et presens erat, quando fuistis occisi, quod quando intraverunt ad vos Sarraceni, vos altis vocibus canebatis: *Veni creator Spiritus.* Et certe digne. Si enim digne cantatur: *Veni, creator Spiritus,* quando unus recipitur ad ordinem predicatorum valde[Page 292]

conveniens erat quod cantaretur, quando tot fratres predicatores recipiebantur ad ordines angelorum! Dum igitur sic cantaretis, occiderunt vos, et postea non sunt auditæ nova de vobis. Dicite michi, fratres, de quo cantatis missas, puto, quia de Domina nostra vel de cruce. Salve sancta parens, salve mater ecclesia, que tot et tales filios peperisti cum tanto gemito et tanto dolore! Tristitia vestra versa est in gaudium (cf. Jer., XXXI, 13).

Nos autem, qui relinquimur, qui residui sumus, pressuram et tristitiam sustinemus. Nos autem gloriari oportet; cantabant cum fiducia fratres mei. Certe vos gloriari oportet in cruce. Ego vero usque ad horam istam me torquere et tributari vehemens sentio ad pedes crucis. Vos cantatis: *Gloria in excelsis Deo!* Sed ego rispondere possum, quod in terra non est pax sed tribulatio multa etiam hominibus bone voluntatis.

Sed procedatis in missa vestra, ut placet et vos firmare oportet, quia iam intraverunt Sarraceni civitatem et occidebant christianos, cum cantabatis missam. Et postquam complevistis missam, venerunt ad vos Sarraceni, qui iam cruenti erant de cruento occisorum et vos refertos et inebriatos invenerunt sanctissimo sanguine vivificatoris, quem qui digne biberit etc.; si mortuus fuerit, vivet. *Ite missa est, ite in pacem!* Ego vero merore remaneo, et sanguis vester remanebit effusus et corpora inhumata. Terra ne operias sanguinem fratrum meorum, qui effusus est, neque inveniat in te locum latendi! Clamor vicit, et ego satis clamo et vociferor, et non est qui respondeat (cf. Iob., XIX, 7). *Peto et non accipio, et tamen non videtur michi, quia male petam nisi pro tanto solum, quia non accipio* (cf. Jacob., IV, 3).

*Numquid contra hominem disputatio mea est, ut merito non debeam contristari?*

Et ego quando recordatus fuero, pertinesco, et concutit carnem meam tremor (Iob., XXI, 4, 7). O fratres, nonne videtur Deus manifeste suscitare antiqua miracula et manifestat pro Sarracenis et contra christianos? Ex quibus miraculis sequitur, quod christiani occiduntur, captivantur, torquentur et fidem negant. Nonne enim civitas Acconensis posset a christianis, qui ibi erant, optime custodiri, ut christiani nullo modo possent credere, quod Deus permitteret, quod civitas caperetur? Iecit quidam Sarracenus inimicam sigittam et percussit magistrum Templi inter stomachum et pulmonem quasi alterum Achab regem Israel (1 Reg., XXII, 34, 35), et mortuus est eodem sero vesperi, per quem civitas poterat tueri et statim sequenti mane capta est civitas subiter absque ulla contradictione. Et versi sunt christiani in tantum stuporem, ymmo in tantam formidinem et terrorem, ut ita gratis et sine causa muros et maxime fortilicia civitatis[Page 293]

dimitterent Sarracenis, quasi exercitus angelicus exisset contra christianos. Numquid illa hora forte Deus et angeli eius oraverunt pro Machometo, sicut scriptum est in alchorano? Certe non oportet, quod amplius orent pro eo, quia si solum sic dimiserint nos Deus et angeli eius et Sarraceni sic continuaverint, sicut modo fecerunt in duabus annis in Tripoli et in Accon, timeo, quod in paucis annis non invenietur in toto mundo aliquis christianus. Et ego pro succursu iam pridem scripsi litteras divine Sapientie et sue sanctissimæ matri et toti curie celesti et expectavi, ut venirent bona, et ecce videtur michi quod semper multiplicentur mala. Et non solum non miserunt adiutorium, sed etiam non recepi responsum et factum est michi verbum Domini: «*Manda, remanda, manda, remanda, expecta, reexpecta, expecta, reexpecta, modicum ibi, modicum ibi*» (Iesai., XXVIII, 13). Et modicum protenditur in longum, et interim Sarraceni occidunt, spoliant et captivant christianos, et cogunt eos negare fidem Christi et predicare perfidiam Machometi, et etiam interim Sarraceni christianas mulieres impregnant et maxime que fuerunt sanctimoniales et religiose, ex quibus, experientia teste, generant bellicos homines potentes a seculo viri famosi. Ex quibus faciunt duces et soldanos, quos quidem inveniunt valde sollicitos et fideles ad internectionem populi christiani. Quare vestram fraternitatem deprecor, quantum possum, quatenus sitis cum sanctissimo patre beato Dominico et frequenter compareatis coram matre Dei, matre pietatis et misericordie, et ostendatis vestra vulnera et capita incisa et corpora cruentata, sicut vos paraverunt Sarraceni feria illa sexta post missam et illos, qui se vobiscum recollegerunt, et ordinatis, quod ipse beatus dominicus, qui

est valde acceptus Domine nostre ut minister intelligens, porrigat ei petitionem pro salute populi christiani, et maxime pro succursu Terre Sancte et illam, que super omnes est, inducat, quantum potest, quod ipsam pro nobis petitionem porrigat altissimo regi vel ad minus inducat, quod ipsa solam causam nostram suscipiat, non obstante si christiani fecerint ei vel suo filio iniuriam aliquam. Si hoc solum potest facere beatus Dominicus, dicatis ei, quod secure dimittat totum negotium super eam. Rogo vos fratres propter Deum et vestras sanguinolentas tunicas, quod non differatis tantum nos iuvare, quod sompnus vestre contemplacionis transeat et postea obliscamini totum et nichil fiat. Nec sitis negligentes, sicut fuerint alii fratres nostri, qui fuerunt occisi in Antiochia, qui fuerunt quidem occisi et nichil de eis magnificum vidimus. Credebamus enim, quod [Page 294]

sanguis eorum, sanctus et crudeliter a Sarracenis effusus ita efficaciter clamaret ad Deum, ut Sarraci cito de tota provincia delerentur. Nos semper tamen de malo in peius et de peior usque ad hec tempora in pessimum procedentes tota Terra Sancta et tota Syria ignominiose et vituperabiliter privati sumus. Vos autem fratres nolite desistere, donec nostrum negotium Dei gratia et vestro studio ad finem certum perducatur! Quidquid autem inde feceritis, michi per vestras litteras vel certum nuncium, quanto citius significare velitis. Hoc etiam rogo, quod michi secreto significetis, si Domina nostra leta facie recepit petitionem nostram; credo enim, eam graviter fuisse offensam istis temporibus a multis christianis peccatis. Sed quia regina est misericordie, facile placabilis est; et quia mater est, pia est etiam filiis malis. Ut autem de intimo cordis mei vobis referam aliquid in secreto, quod tamen teneatur vobis, tam multum miror, quod nondum facta est placatio. Etsi nullus cogisset eam, nisi ego peccator cum tanta fiducia rogavi eam. Verumtamen, ut dixi hoc ultimum teneatur vobis, et nolite dicere sibi. Timeo enim vehementer ipsam, ne aut pro pusillanimitate mee fidei aut pro nimia confidentia michi peccatori similiter indinetur. Gaudete in Domino semper et dum gaudetis recordamini de tribulationibus miserorum! Data in oriente.

V.

*Divina responsio ad omnia predicta per doctrinam beati Gregorii pape.*

Et factum est post hec omnia, quod die tertia cum essem nimis anxius de expectatione responsonis et mirarer plurimum, quia non respondebant michi neque per nuncium, neque per scripturam, neque per sompnum apertum, quod ego intelligerem, mala semper michi videbantur crescere, cepi admirari amplius solito et timere pro impatientia, cepi aliquantulum pusillanimis esse ad scribendum eis epistolam, maxime cum nescirem, quibus aliis scriberem vel que alia ac dixi, ne forte sim ab eis taliter elongatus per meam impatientiam aut per aliam causam, quod non inveniatur nuncius, qui velit portare vel representare literas tante impatientie in curia regis eterni. Set certe nullo modo despero, nullo modo credo posse pati repulsam in illa curia, ubi parati sunt michi tot presidia, ubi filius ante patrem, ubi mater ante filium. Machometus autem, contra quem Dei et celestis curie patrocinium postulo, patri et filio et matri et toti celesti curie michi manifeste videtur esse contrarius. Et ideo non deicio, sed firmiter credo, quod responsonem practicam mihi mittent et non theoricam solum. Et hanc, scilicet practicam responsonem facti non [Page 295]

verbi, petii. Nichilominus tamen me multum letificasset bone promissionis amica responso, et maxime cum desiderarem audire, ex qua causa percusserit nos Dominus plaga inimici tam crudeli castigatione, et ad quem finem perducet ipsa dura oppressio, et qua ratione percusserit nos Dominus per Sarracenos, per homines habentes tam perfidam fidem, qui totam curiam celestem tam manifeste blasphemavit.

Et cum non responderent michi per alium certum nuncium, cogitavi de Dei bonitate confisus, de libris sanctis a Deo michi responsonem mee admirationis expetere.

Et quum esset coram me clausus *Liber moralium* beati Gregorii, a Deo petii responsonem ex doctrina beati Gregorii, cui etiam singulariter inscriperam in mea comploratione. Orans igitur dixi: «O sancte Gregori, postquam non vultis michi per certum nuncium respondere aut per novas literas, rogo te, ostende vel per antiquam doctrinam tuam, quare Deus michi non respondeat, maxime cum sim in tanta amaritudine anxius etiam divine responsonis». Et tunc audivi vocem quasi in corde meo quam ego [...] dicens:

«Tolle, lege, tolle, lege!» Et cum librum subito aperirem, apposizione  
digi et oculorum aspectui «pparuit michi una facies eloquiorum  
castorum, in qua toti sic mee questioni respondit Dominus per  
servum suum Gregorium, ut non oporteat questionem nostram apud  
alium iudicem ventilari. Occurrit enim illud in (lob., XIX, 13-14)

Adversus eum contendis quod non ad omnia verba responderit tibi? Semel loquitur Deus, et secundo ad ipsum non repetit.

Quod exponens Gregorius,

a quo michi responderi petiveram, dicit: *Afflicti cordis est proprium*  
ut in omne, quod appetit, et tamen non rerum ordinem contrarium  
sensit, si possit fieri, cur ita vel non sit ita, Dominus sibi vocibus  
responderi velit. - Heliu autem, previdens quod scripturam sacram Dominus  
conderet, ut in ea vel publice vel occulte cunctorum questionibus responderet,  
ayt: ADVERSUS EUM CONTENDIS etc. Et post: SEMEL LOQUITUR

DEUS etc. ac si aperte diceret (Deus): *singulorum cordibus privatis vocibus*

non respondit, sed tale eloquium construit, per quod cunctorum  
questionibus satisfecit. In scripturis quippe causas nostras, si requirimus  
invenimus. - Ibi enim nobis omnibus in eo, quod specialiter patimur,  
*comuniter respondet, ibi vita precedentium sit forma sequencium* etc. Et  
post pauca repetit beatus Gregorius dicens: SEMEL LOQUITUR DEUS  
ET SECUNDO AD IPSUM NON REPETIT, *quia in hiis que per Scripturam*  
*Sacram ad patres nostros protulit nos erudire procuravit. Discant itaque*[Page 296]

*sancti doctores ecclesie, dicant etiam arrogantes, cum in terra ecclesiam*  
laborare quosdam pusillanimos conspiquent, quia Deus nobis ad omnia  
verba non respondet, id est cogitationibns vel temptationibus singulorum  
iam non passim per prophetarum voces, nec per angelica officia satisfacit,  
quia Scriptura Sacra, quidquid potest singulis evenire, comprehendit atque  
*in illa per exempla precedentium etiam vitam sequentium informare curavit.*  
Hec Gregorius. Gratias tibi ago, Domine, quia ita questioni mee satisfecisti  
per servum tuum Gregorium quod nichil amplius in questione  
remaneat! Verum tamen per hec non satisfactum est petulantie  
querentis. Cum enim inveniam in Sacra Scriptura, quod castigaveris  
aliquos ut amicos, ut timeant vel caveant, aliquos vero percusseris ut  
inimicos castigatione crudeli, ut ex nunc dampnare et reprobare incipias,  
et iterum aliquos longo tempore astringi permiseris, aliquos  
vero quamtocius liberaveris, adhuc in eadem dubitatione remaneo et  
etiam in maiori timore quam prius, ne forte christianos orientales  
afflixeris istis temporibus, ut inimicos vel etiam ut amicos affligendos  
diutius. Quapropter de tua plene benignitate confusus quero, peto,  
pulso ut hostia michi divine misericordie patefiat et ecclesia, que  
in partibus orientalibus tanto patet contemptui apud infideles et sub  
persecutione Sarracenorum gravissime afflita lacrimabiliter ingemiscit,  
divino citius auxilio roborata plenius consoletur. Pro responsione denique  
theorica gratias ago, practicam vero nichilominus affectuose atque  
indesinenter expecto. Scripta in oriente. Explicit. Deo gratias.

---

[Home](#)

Ricoldus de Monte Crucis . Date: 2015-02-06

---